
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del '28 NQV. 2012

OGGETTO: Autorizzazione alla stipula di Protocollo di intesa con l'Università di

Messina - Dipartimento di Ingegneria Civile, Informatica, Edile, Ambientale e

Matematica Applicata per la fornitura di servizi di rilevamento dati sui rischi connessi

al microclima, al comfort visivo e ai campi elettrici e magnetici.

L'anno duemiladodici il giorno V £ ìHT O del mese di |N Q C M. O tip

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

2, Assessore Dott Antonino TERRANOVAAntonino

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Darlo

Daniele

Santo

>1 o

3. Assessore Dott.

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Arch.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Sig.

10.Assessore Prof. Giuseppe

11.Assessore Dott.

12.Assessore Dott. Maria

! 3.Assessore Dott. Giuseppe

14.Assessore Sig. Giuseppe

15.Assessore Dott. Bruno

16.Assessore Dott. Rosario

Assume la Presìden/a

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

LA FAUCI

BRUSCHETTÀ

FOTI

DI BARTOLO

Maria Rosaria CUSUMANO

PERRONE

CRISAFULLI

MARTELLI

CTLENTO

VENTIMIGLIA

No
Si

5.'

\c c.

Partecipa i! Segretario Generale Jtoi. Anna Maria TRIPODO

il Presidente, constatato che i! numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull 'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, tacendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

U.D. "VALORIZZAZIONE E GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

Responsabile dell'Ufficio: Dirigenziale: arch. GITTQ Vincenzo

OGGETTO: Autorizzazione alla stipula di Protocollo di intesa con l'Università di Messina -
Dipartimento di Ingegnerìa Civile, Informatica, Edile, Ambientale e Matematica Applicata
per la fornitura di servizi di rilevamento dati sui rischi connessi al microclima, al comfort visivo e
ai campi elettrici e magnetici.

PROPOSTA

PREMESSO CHE il D,L. 81/08 e ss.mm.ìi. prevede una serie di obblighi, in capo al Datore di lavoro, per

la vantazione dei rischi connessi al microclima indoor, al comfort visivo oltre che alla presenza di campi

elettrici e magnetici nei luoghi di lavoro, per i quali è necessario una verifica attraverso indagini

strumentai;

CHE questa Amministrazione allo stato è priva di strumentazione idonea per lo svolgimento delle attività

sopra indicate;

CONSIDERATO CHE nel Dipartimento di Ingegneria Civile, informatica, Edile, Ambientale e

Matematica Applicata è disponibile l'attrezzatura adeguata necessaria per lo svolgimento delle indagini

strumentali per la rilevazione dei dati connessi al microclima indoor, al comfort visivo e ai campi elettrici

e magnetici, utilizzato da personale esperto e qualificato in possesso dei necessari requisiti di competenza

e professionalità;

CHE è intendimento dell'Ufficio Dirigenziale Valorizzazione e gestione patrimonio immobiliare usufruire

delle attrezzature e delle risorse umane in possesso del Dipartimento di Ingegneria Civile dell'Università

di Messina, per gli usi connessi all'attività di sicurezza dell'Ufficio del Datore di lavoro di questo Ente;

VISTO lo schema di protocollo di intesa allegato alla presente che regola i rapporti tra questo Ente e il

Dipartimento per la fornitura di servizi richiesti;



VISTA la L.R. 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento dei contratti e lo Statuto Provinciale;

Tutto ciò premesso, considerato e visto

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI

AUTORIZZARE il Dirigente dell'U.D. "Valorizzazione e gestione patrimonio immobiliare" a

ji stipulare apposito Protocollo di intesa con l'Università di Messina - Dipartimento di Ingegneria Civile

con sede in Messina contrada Dì Dio Salita Sperone né 31 S. Agata cap 98166 secondo quanto previsto

nello schema allegato e a porre in essere quanto previsto nello stesso protocollo; Dettagliato delle

Attività;

DARE ATTO che la stipula del presente protocollo di intesa non prevede, al momento, alcun

impegno di spesa in quanto le risorse necessarie dovranno essere recepite di volta in volta dallo stesso

Dirigente in funzione dell'attività richiesta;

TRASMETTERE la presente Determina all'Albo Pretorio per la pubblicazione.

ALLEGATI:
Schema de! Protocollo di intesa con l'Università di Messina - Dip. Ingegneria Civile

Messina H,

Visto: L'Assessore Sicurezza e salute, sui luoghi di lavoro



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L..R. 23-12-2000, n. 30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti deltfWÌ2 della L..R. 23-12-2000, n. 30f^jesprime parere:

[n

ordine alla regolarità contabile d^fia superiore proposta di deliberazione.

Addì ! J «W "«I /

IL RAGIONIERE GENERALE
/; II Dirigente

/qel2°Di|T l'U.D.
/;<> Giorno Calabrò

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura flnanziaria^Éfla superiore spesa.
Addi

IL RAGIONIERE GENERALE



Provincia Regionale di Messina

PROTOCOLLO DI INTESA PER PRESTAZIONI DI SERVIZI

TRA

la Provincia Regionale di Messina, con sede legale in Messina, corso Cavour, 87 Partita I.V.A. n.
80002760835, rappresentata dal Dirigente deirU.D. Valorizzazione e gestione patrimonio immobi-
liare Arch. Vincenzo Gitto, (di seguito denominata "Committente")

E
l'Università di Messina - Dipartimento di Ingegnerìa Civile, Informatica, Edile, Ambientale e
Matematica Applicata (di seguito denominato "Dipartimento")^ con sede e domicilio fiscale in
Contrada di Dio - Salita Sperone n°31, S.Agata, 98166 Messina, cod. fise./ partita IVA n.

rappresentata dal Prof. Ing. Giuseppe Canmstraro,
ordinano di Fisica Ambientale ed impianti e Tecnico competente della Regione Siciliana,

premesso che:

* il Committente ha necessità di effettuare il monitoraggio dei rischi connessi al microclima in-
door, al comfort visivo e ali*esposizione di campi elettrici e campi magnetici nei luoghi di lavo-
ro della Provincia Regionale di Messina al fine di provvedere all'aggiornamento del Documento
di valutazione dei rischi di cui al D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii;

* nel Dipartimento di Ingegneria Civile dell'Università degli Studi di Messina sono presenti le
capacità, competenze e risorse umane ovvero personale adeguatamente qualificato, in possesso
di specifiche conoscenze in materia di rischi da agenti fisici, trasversali ed organizzativi, e quin-
di in grado di condurre le necessarie misure nel rispetto delle norme di buona prassi redigendo
altresì apposita Relazione Tecnica alla base della valutazione del rischio nonché sono disponibi-
li le attrezzature necessarie all'espletamento delle attività suddette contemplate nel presente pro-
tocollo;

* Le attività richieste con la presente Convenzione sono svolte per conto terzi, risultando preva-
lente l'interesse del Committente, e l'esecuzione della medesima attività non pregiudica il nor-
male svolgimento delle attività istituzionali del Dipartimento;

* II presente protocollo sarà pertanto disciplinata dal DPR N. 382 dell'I 1/07/1980 art. 66 nonché
dal regolamento di Ateneo;

tutto ciò premesso, ed avendo concordato che le Premesse e l'Allegato tecnico sono parte integran-
te della presente Convenzione, il Committente e il Dipartimento convengono e stipulano quanto
segue, suddiviso nei seguenti articoli:

ART. 1-OGGETTO
II Dipartimento mette a disposizione del Committente la propria struttura tecnica per attività scienti-
fica di ricerca e monitoraggi nei luoghi di lavoro della Provincia Regionale di Messina in materia
di:

Valutazione dei rischi connessi al microclima indoor, tramite misurazione effettuata con
anenometro, termometro e igrometro per la rilevazione di principali parametri microclimati-
ci;
valutazione dei rischi connessi al comfort visivo, tramite misurazione effettuata effettuata
con sonda luxometrica per la rilevazione dei principali parametri illuminotecnici;
Valutazione dei rischi connessi alla esposizione di campi elettrici e magnetici, tramite mis»**
razione effettuata con misuratori di campi a banda larga ed analizzatori per il rilevamento
dei principali parametri dei campi elettromagnetici.

pag. ]



Provincia Regionale di Messina

ART. 2 - LUOGO DI SVOLGIMENTO, PERSONALE INTERESSATO, RESPONSABILE
Le attività di cui al punto 1 verranno svolte nei luoghi di lavoro della Committente, che possono
sintetizzarsi nei seguenti stabili:

- Palazzo dei Leoni, corso Cavour;
- Palazzo degli Uffici, via XXIV Maggio;
- Locali ex lai, via San Paolo;
- Locali Autoparco, Ambiente e Polizia Provinciale, via Don Orione.

Il Committente potrà eventualmente indicare altri luoghi di lavoro non compresi tra quelli di cui so-
pra, purché interessati dall'esposizione di suoi lavoratori.

ART. 3 - MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ
II Committente, qualora voglia avvalersi del Dipartimento per l'esecuzione di attività tra quelle
comprese dell'art lt comunicherà allo stesso il tipo di attività e i luoghi di lavoro in cui dovranno
svolgersi le attività.
Il Dipartimento, ricevuta la richiesta, comunicherà al Committente i tempi necessari per
l'esecuzione delle attività e l'importo delle spese di rimborso da sostenere.
Successivamente, il Committente darà ordine al Dipartimento di avviare le attività richieste alle
condizioni concordate. Contestualmente il Committente prowederà a reperire le somme necessarie
per il pagamento delle somme da rimborsare.
Il Dipartimento si impegna, comunque, a rendere disponibili le proprie competenze teorico-pratiche,
durante lo svolgimento delle Attività da parte del proprio personale occupato nella conduzione delle
stesse, ed a fornire la propria collaborazione per quanto attinente all'oggetto delle misure.

ART. 4 - RELAZIONE TECNICA
II Dipartimento si fa carico di consegnare in tempo utile al Committente, la documentazione relativa
alle Attività oggetto della prestazione richiesta.
Tale documentazione consisterà in una rendicontazione tecnica sulle valutazioni e le misure effet-
tuate stilate secondo le esigenze specifiche indicate dal Committente, che sarà consegnata nel tempo
concordato, ed in eventuali integrazioni o modifiche che si renderanno eventualmente necessarie e
che saranno sempre concordate tra le parti.

ART. 5 - PROPRIETÀ E PUBBLICITÀ' DEI RISULTATI
II Dipartimento si riserva di utilizzare i risultati ottenuti per fini didattici o di ricerca per la stesura
di eventuali pubblicazioni di natura protezionistica, con la dovuta menzione, ove richiesto da parte
dello stesso Committente per conto del quale i rilevamenti sono stati effettuati e del quale sono di
proprietà.

ART. 6 - DURATA DELLA CONVENZIONE ED EFFICACIA
La presente Convenzione avrà la durata di 1 anno, a partire dall'approvazione del presente protocol-
lo da parte degli organi amministrativi, e potrà essere rinnovata tra le Parti con manifestazione
esplicita.
Letto, approvato e sottoscritto.

Per la Provincia Regionale Per il Dipartimento
di Messina - II Dirigente II Direttore
(Arch. Vincenzo Gitto) (Prof.Antonino D'Andrea)

Data Data

pag.2



Letto, confermato e sottoscritto.

L'Assessore Anziano

IL PRESIDENTE

F.to

II Segretario Generale

S Anna Mar/8 TR/PODO

Il Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

con n. Registro Pubblicazioni

L'ADDETTO
L'ADDETTO

Messina, li

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art U L.R. 3-12-1991 n. 44)

[I sottoscritto Segretario Generale della Provincia, Tn O n
y CERTIFICA (lì L D I C . I" i 2

Che la presente deliberazione t, pubblicata all'Albo di questa Provincia il ______^_^__ e
per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richiesta di controllo,

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'alt. 4 della

legge 5-7-1997 n. 23.

Il SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma dell'ari. della
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

Lì* copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, ;iddi / fì HOV- 20 I fa

S H ( i R L l . \ ! U O ( i H N R < A L H


